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Záverečný účet obce za rok 2024 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2024  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. Mesto zostavilo 
rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet mesta na rok 2024 bol 
zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  prebytkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  
Rozpočet mesta bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 28.02.2024 uznesením č. 265/2024. 
Rozpočet bol zmenený šesťkrát: 

- prvá  zmena - Rozpočtové opatrenie č. 1 zo dňa 30.4.2024, schválené uznesením 328/2024 
- druhá zmena - Rozpočtové opatrenie č. 2 zo dňa 26.6.2024, schválené uznesením  

č. 350/2024                   
- tretia zmena - Rozpočtové opatrenie č. 3 zo dňa 25.9.2024, schválené uznesením č. 373/2024 
- štvrtá zmena - Rozpočtové opatrenie č. 4 zo dňa 11.12.2024, schválené uznesením č. 398/2024 
- piata zmena - Rozpočtové opatrenie primátora č. 5 zo dňa 16.12.2024 
- šiesta zmena - Rozpočtové opatrenie primátora č. 6 zo dňa 31.12.2024 

 
Rozpočet obce k 31.12.2024  

 
 

  
Schválený rozpočet  

 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2024 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 5 290 357,00 6 280 268,00 6 394 628,90 102% 

z toho :     

Bežné príjmy 4 941 357,00 5 298 751,00 5 334 706,19 101% 

Kapitálové príjmy      62 000,00    324 221,00     329 278,56 102% 

Finančné príjmy       0,00 319 634,00 326 847,99 102% 
Príjmy RO s právnou  
subjektivitou 287 000,00 337 662,00 403 796,16 120% 

Výdavky celkom 5 289 536,00 6 129 720,00 6 042 699,16 99% 

z toho :     

Bežné výdavky 2 039 271,00 2 247 095,00 2 185 463,53 97% 

Kapitálové výdavky 0,00 366 670,00 376 376,63 103% 

Finančné výdavky 152 172,00 164 172,00 167 552,30 102% 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 3 098 093,00 3 351 783,00 3 313 303,70 99% 

Rozpočtové 
hospodárenie obce 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

5 290 357,00 6 280 268,00 6 394 628,90 102% 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 6 280 268,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 6 394 628,90 
EUR, čo predstavuje 102 % plnenie.  
 
A. Príjmy obce 
 
1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

4 941 357,00 5 298 751,00 5 334 706,19 101% 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 5 298 751,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 5 334 706,19 
EUR, čo predstavuje  101 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

2 490 856,00 2 466 660,00 2 459 330,50 100% 
77 290,00 77 290,00 84 799,90 110% 

190 000,00 190 000,00 198 494,06 104% 
7 000,00 7 000,00 5 473,52 78% 
4 000,00 4 000,00 3 299,59 82% 

0,00 0,00 60,00 0% 
17 200,00 4 000,00 3 299,59 82% 

209 000,00 209 000,00 223 728,56 107% 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 2 466 660,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2024 
poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 2 459 330,50EUR, čo predstavuje plnenie na 100%. 
V roku 2024 výška výnosu dane z príjmov bola znížená s porovnaním s predchádzajúcim rokom o menej 
ako 0,5%, čo predstavuje sumu 12 635,90 EUR. 
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 274 290,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 288 767,48 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 105 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 84 799,90 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 
198 494,06 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 5 473,52 EUR. Za rozpočtový rok 2024 bolo zinkasovaných  
288 767,48 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 3004,96 EUR. K 31.12.2024 mesto eviduje pohľadávky na dani 
z nehnuteľností v sume 18 132,21 EUR. 
 
Daň za psa        3 299,59 EUR 
Daň za predajné automaty           60,00 EUR 
Daň za užívanie verejného priestranstva    3 299,59 EUR 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   223 728,56 EUR 
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b) nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

9 000,00 9 000,00 13 181,62 146% 

203 000,00 209 000,00 224 983,48 107% 

64 100,00 62 100,00 62 082,95 100% 

0,00 250,00 766,00 93% 

30 000,00 40 664,00 49 428,12 122% 

16 000,00 16 000,00 14 491,00 91% 

270,00 270,00 251,60 93% 

 
Príjmy z prenajatých pozemkov  
Z rozpočtovaných 9 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 13 181,62 EUR, čo je 146 % plnenie. 
Uvedený príjem predstavuje príjem z prenájmu mestskej pôdy vo výške 1 287,17 EUR, príjem z prenajatých 
pozemkov  v sume 8 541,70 EUR a príjem za parkovné vo výške 3 352,75 EUR. 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 209 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 224 983,48 EUR, čo je 107% 
plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých bytov v sume 190 760,62 EUR, príjem z prenájmu 
nebytových priestorov v sume 30 173,26 EUR, príjmy z jednorazového prenájmu kultúrneho domu v sume   
4049,60 EUR. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 119 284,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 127 019,67 EUR, čo je 106% 
plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem za správne poplatky v sume 62 082,95 EUR, príjmy za porušovanie 
predpisov v sume 766 EUR,  príjem z platieb za tovary a služby v sume 49 428,12 EUR, príjmy za školské 
zariadenia vo výške 14 491 EUR a príjmy z poplatkov za znečisťovanie ovzdušia v sume 251,60 EUR 
 
c)  iné nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0,00 8 553,00 8 553,09 100% 

0,00 17 530,00 17 529,93 100% 

0,00 75,00 75,04 100% 

0,00 1 498,00 1 746,58 117% 

 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 27 656,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 32 064,64 EUR, čo 
predstavuje 116% plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z náhrad z poistného plnenia 
v sume 8553,09 EUR, príjmy z dobropisov v sume 17 529,93, príjmy z vratiek v sume 75,04 EUR, príjmy 
z refundácie v sume 1746,58 EUR, príjmy z finančnej náhrady za výrub drevín v sume 3 600,00 EUR a príjmy 
z mylnej platby (zostatok) 560,00 EUR.   
 
d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

    1 620 141,00     1 971 561,00 1 954 060,97 99% 

 
Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 1 971 561,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 1 954 060,97 
EUR, čo predstavuje 99% plnenie. 
 
Prijaté bežné granty a transfery: 
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Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Ministerstvo hospodárstva SR 13 943,74 
preplatenie nákladov na energie 
(elektrina, plyn) 

energošeky 

Regionálny úrad školskej správy 
v Trnave 

90 000,00 
Havarijná situácia 
multifunkčného ihriska 

ZŠ Štúrova 

Ministerstvo vnútra SR 17 716,00 
príspevok za ubytovanie 
odídenca z Ukrajiny  

- 

Ministerstvo práce sociálnych 
vecí a rodiny SR  

3 740,00 projekt Opatrovateľská služba projekt ukončený v nov 2023 

MIRRI 9 727,65 
Projekt Miestna občianska 
a preventívna služba (MOaPS) 

- 

Regionálny úrad školskej správy 
v Trnave 

111 450,96 
pomáhajúce profesie v edukácii 
ZŠ, MŠ 

- 

Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny  

960,00 rodinné prídavky - 

Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny 

148,15 aktivační pracovníci - 

Ministerstvo vnútra SR 6174,21 voľby  
voľby do EU parlamentu, voľba 
prezidenta SR 

Regionálny úrad školskej správy 
v Trnave 

135 220,90 strava MŠ+ZŠ - 

Regionálny úrad školskej správy 
v Trnave 

381,80 školské potreby  - 

Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny 

29 856,22 chránená dielňa - 

Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny 

79,67 pohrebné zosnulý Dezider Danihel 

Ministerstvo financií SR 46 311,00 
finančná pomoc – výpadok 
podielových daní  

- 

Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny 

1 695,24 
podpora obcí pri živelných 
pohromách 

- 

Iné obce 1000,00 
dotácie pre deti do CVČ z iného 
mesta 

- 

Trnavský samosprávy kraj  1000,00 
Dotácia TTSK 100 rokov futbalu 
v Šaštíne 

- 

Regionálny úrad školskej správy 2 957,00 vzdelávacie poukazy pre CVČ - 

Ministerstvo vnútra SR 14 587,14 prenesený výkon - matrika - 

Regionálny úrad školskej správy 1 177 487,00 
ZŠ prenesené kompetencie, ZŠ 
a MŠ nenormatívne  

- 

Regionálny úrad školskej správy 62 768,00 MŠ predškolská výchova - 

Ministerstvo práce, sociálnych 
vecí a rodiny SR 

209 580,00 
dotácia pre Zariadenie pre 
seniorov 

- 

Mopravy a výstavby SR 8 173,39 
prenesený výkon – stavebný 
úrad 

- 

Ministerstvo životného prostredia  590,84 životné prostredie - 

Ministerstvo vnútra SR 1 611,06  hlásenie pobytu občanov - 

Ministerstvo vnútra SR 66,00 register adries  

Dobrovoľná PO SR 3 000,00 
dotácia pre Zbor dobrovoľných 
hasičov  

 

 
 
Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 

- dotácia vo výške 90 000,00 získaná pre projekt Havarijná situácia multifunkčného ihriska (Základná 
škola Šaštín), poskytnutá dotácia z Regionálneho úradu školskej správy v Trnave 

- dotácia vo výške 46 311,00 ako finančná pomoc – výpadok podielových daní, poskytnutá z Ministerstva 
financií SR 

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0,00 255 603,00 255 603,60 100% 

0,00 14 838,00 14 838,00 100% 

0,00 9 000,00 9 000,00 100% 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 279 441,60 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 279 441,60 
EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Z rozpočtovaných 279 441,60 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 279 441,60 EUR, čo predstavuje 
100 % plnenie. 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Ministerstvo školstva, výskumu, 
vývoja a mládeže SR 

255 603,60 

Projekt „Zníženie energetickej 
náročnosti budov areálu škôlky 
v Šaštíne – Strážach a 
vytvorenie novej triedy v 
hospodárskom pavilóne“ 

- 

Environmentálny fond 14 838,00 
Projekt „Podpora rozvoja 
odpadového a obehového 
hospodárstva_nákup bagra“ 

obstaranie minibágra s 
príslušenstvom 

Trnavský samosprávny kraj 9 000,00 
Projekt „Modulárna mobilná 
tribúna“ 

- 

 
Popis najvýznamnejších prijatých kapitálových grantov a transferov: 

- Kapitálový grant vo výške 255 603,60 EUR v rámci projektu „Zníženie energetickej náročnosti budov 
areálu škôlky v Šaštíne – Strážach a vytvorenie novej triedy v hospodárskom pavilóne“, 
poskytnutý z Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR. Grant bol použitý v súlade 
s projektom, a to na realizáciu stavebných úprav troch pavilónov existujúcej materskej školy za účelom 
zníženia ich energetickej náročnosť a zároveň zmenu dispozície hospodárskeho pavilónu pre vytvorenie 
novej triedy pre 21 žiakov s vnútorným vybavením spĺňajúce všetky štandardy a podmienky pre 
inkluzívne vzdelávanie. 

- Kapitálový grant vo výške 14 838,00 EUR v rámci projektu „Podpora rozvoja odpadového a 
obehového hospodárstva_nákup bagra“, poskytnutý z Environmentálneho fondu. Grant bude použitý 
v súlade s projektom, a to na obstaranie minibágra s príslušenstvom. Zakúpené vozidlo a príslušenstvo 
bude slúžiť na zabezpečenie samosprávnych funkcií v oblasti zberu a triedenia s tými zložkami 
komunálnych odpadov 

- Kapitálový grant vo výške 9 000,00 EUR v rámci projektu „Modulárna mobilná tribúna“, poskytnutý  
z Trnavského samosprávneho kraja. Grant bol použitý v súlade s projektom, a to na obstaranie mobilnej 
tribúny, ktorá dopraje verným fanúšikom športu pohodlné sedenie a vychutnať si ten najpohodlnejší 
zážitok. Tribúna je umiestnená v parku rekreačného strediska Gazárka.  

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0,00 26 486,00 26 485,85 100% 

0,00 54 139,00 54 138,55 100% 

0,00 22 481,00 22 481,28 100% 

0,00 16 611,00 16 611,41 100% 

0,00 10 406,00 16 913,08 100% 
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0,00 0,00 22 407,26 0% 

0,00 189 511,00 167 810,56 89% 

 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 319 634,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
326 847,99 EUR, čo predstavuje 102% plnenie.  
 
Uznesením mestského zastupiteľstva č. č. 329/2024 zo dňa 30.4.2024 bolo schválené použitie rezervného fondu 
v sume 72 986 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 63 364,50 EUR.  
 
Uznesením mestského zastupiteľstva č. 351/2024 zo dňa 28.6.2024 bolo schválené použitie rezervného fondu 
v sume 120 305 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 97 546,06 EUR. 
 
Uznesením mestského zastupiteľstva č. 374/2024 zo dňa 25.9.2024 bolo schválené použitie rezervného fondu 
v sume 6 900 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 6 900,00EUR. 
 
V roku 2024 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 71 918,83 EUR 
- nevyčerpané vlastné príjmy rozpočtových organizácií v sume  16 611,41 EUR 
- nevyčerpané prostriedky ako vrátenie nevyčerpanej dotácie v sume 26 485,85 EUR 
- nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv v sume 16 913,08 EUR 
- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 4 701,00  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
 
B. Príjmy rozpočtových organizácií 
 
Bežné príjmy:  
 

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   112 638,00     112 638,00     121 955,29     108% 

Základná umelecká škola 22 287,00 22 287,00 22 701,33     102% 

Zariadenie pre seniorov 147 000,00     147 000,00     199 198,97     136% 

Materská škola 55 737,00     55 737,00     59 940,57     108% 

 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 337 662,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 403 796,16 EUR, 
čo predstavuje  120% plnenie.  
 
Kapitálové príjmy: 
 

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0,00 

Základná umelecká škola 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zariadenie pre seniorov 0,00 0,00 0,00 0,00 

Materská škola 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 0,00 EUR, čo 
predstavuje  0% plnenie.  
 
Príjmové finančné operácie:  
 

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0,00 
Základná umelecká škola 0,00 0,00 0,00 0,00 
Zariadenie pre seniorov 0,00 0,00 0,00 0,00 
Materská škola 0,00 0,00 0,00 0,00 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

5 289 536,00 6 129 720,00 6 042 699,16 99% 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 6 129 720,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume     
6.042.699,16 EUR, čo predstavuje  99 % čerpanie.  
 
A. Výdavky mesta 
 
1. Bežné výdavky:  

 

Funkčná klasifikácia 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

0111 583 839,00 597 943,00 586 892,76 98% 

0112 32 046,00 53 131,00 45 385,81 85% 

0133 23 439,00 23 814,00 24 770,50 104% 

0160 0,00 10 642,00 10 642,06 100% 

0170 30 313,00 43 285,00 41 949,98 97% 

0320 5 115,00 7 990,00 7 834,50 98% 

0360 86 336,00 97 811,00 109 075,58 112% 

0412 67 556,00 1 695,00 1 848,37 109% 

0421 1 420,00 900,00 880,50 98% 

0443 40 287,00 40 552,00 38 870,10 96% 

0451 17 551,00 34 467,00 26 818,64 78% 

0510 722 196,00 725 254,00 703 917,46 97% 

0520 11 468,00 43 468,00 34 392,08 79% 

0540 12 188,00 14 141,00 17 092,07 121% 

0620 1 032,00 2 332,00 3 528,93 151% 

0640 52 500,00 53 840,00 58 626,18 109% 

0660 70 591,00 119 004,00 121 790,56 102% 

0721 19 322,00 14 327,00 13 241,70 92% 

0810 15 000,00 73 744,00 76 805,16 104% 

0820 61 760,00 70 009,00 59 168,13 84% 

0830 1 067,00 2 117,00 1 750,88 83% 

0840 32 500,00 11 340,00 9 888,84 87% 

09111 0,00 3 870,00 3 290,00 85% 

0912 7 672,00 7 972,00 7 911,93 99% 

0950 102 758,00 128 924,00 121 348,99 94% 

1020 39 115,00 39 243,00 38 700,81 99% 

1070 700,00 19 419,00 11 095,45 57% 

1090 0,00 0,00 2 284,56 0% 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 2 247 095,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 
2.185.463,53 EUR, čo predstavuje  97% čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 
Z rozpočtovaných výdavkov   784 323,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume  766 665,45EUR, čo 
je 98% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky MsÚ, matriky, spoločného stavebného úradu,  opatrovateľskej 
služby, aktivačných pracovníkov, pracovníkov kultúry, CVČ a pracovníkov technických služieb. 
 
b) Poistné a príspevok do poisťovní: 
Z rozpočtovaných výdavkov 287 447,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 304 140,47 EUR, čo je 
106% čerpanie.  
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c) Tovary a služby: 
Z rozpočtovaných výdavkov 1 018 916,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 959 691,58 EUR, čo 
je 94% čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky   všetkých činností mesta, ako sú cestovné náhrady, energie, 
materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné  a ostatné tovary a služby. 
 
d) Bežné transfery  
Z rozpočtovaných výdavkov 113 124,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 113 016,05 EUR, čo 
predstavuje 100% čerpanie.  
 
e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 
Z rozpočtovaných výdavkov 43 285,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 41 949,98 EUR, čo 
predstavuje 97 % čerpanie.  
 
2. Kapitálové výdavky: 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

0443 0,00 52 860,00 59 850,00 113% 

0451 0,00 9 444,00 9 857,90 104% 

0510 0,00 10 346,00 9 364,50 91% 

0520 0,00 1 400,00 1379,950 99% 

0620 0,00 39 986,00 40 568,72 102% 

0640 0,00 740,00 739,94 100% 

0820 0,00 33 652,00 34 391,93 102% 

09111 0,00 218 242,00 220 223,69 101% 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 366 670,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume          
376.376,63 EUR, čo predstavuje  103% čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
a) Vybudovanie spevnenej plochy na parkovanie pri Materskej škole v časti Šaštín 
Z rozpočtovaných  2 200,00 EUR bola k 31.12.2024 skutočne čerpaná suma 2 613,39 EUR, čo predstavuje 119 
% čerpanie.  
b) Obstaranie multifunkčného a úžitkového vozidla 
Z rozpočtovaných  10 346,00 EUR bola 31.12.2024 skutočne čerpaná suma 9 364,50 EUR, čo predstavuje 91 % 
čerpanie.  
c) Rekonštrukcia vykurovacieho systému v kultúrnom dome Stráže 
Z rozpočtovaných 33 652,00 EUR bola k 31.12.2024  skutočne čerpaná suma 34 391,93 EUR, čo predstavuje 
102% čerpanie. 
d) Zníženie energetickej náročnosti budov areálu škôlky v Šaštíne – Strážach a vytvorenie novej triedy v 

hospodárskom pavilóne 
 
Z rozpočtovaných 218 242 EUR bola k 31.12.2024  skutočne čerpaná suma 218 242,00 EUR, čo predstavuje 
101%.  
 
3. Výdavkové finančné operácie: 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

0170 152 172,00 164 172,00 154 735,36 94% 

0620 0,00 0,00 10 289,00 0% 

0660 0,00 0,00 2 527,94 0% 
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Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 164 172,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 
v sume 167.552,30EUR, čo predstavuje  102% čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného účtu.  
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 164 172,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov 
a z leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume  154 735,36 EUR, čo predstavuje 94%.  
 
B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 
 
Bežné výdavky:  
 

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   1 520 680,00 1 730 154,00 1 678 268,38 97% 

Základná umelecká škola 536 967,00 539 877,00     530 773,41     98% 

Materská škola 603 866,00 650 550,00 618 343,94 95% 

Zariadenie pre seniorov 436 58016,00 416 580,00     471 778,97     113% 

 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 3.337.161,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume  
3.299.164,70 EUR, čo predstavuje  99% čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Kapitálové výdavky: 
 

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 4 956,00 4 956,00 100% 

Základná umelecká škola 0,00 0,00 0,00 0% 

Materská škola 0,00 9 666,00 9 186,00 95% 

Zariadenie pre seniorov 0,00 0,00 0,00 0% 

 
Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 14 622 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 14 142,00 
EUR, čo predstavuje 97% čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Výdavkové finančné operácie:  
 

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0,00 

Základná umelecká škola 0,00 0,00 0,00 0,00 

Materská škola 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zariadenie pre seniorov 0,00 0,00 0,00 0,00 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 
 

 
Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 5 738 502,35 

z toho : bežné príjmy obce  5 334 706,19 

             bežné príjmy RO 403 796,16 

Bežné výdavky spolu 5 484 593,92 

z toho : bežné výdavky  obce  2 185 463,53 

             bežné výdavky  RO 3 299 130,39 

Bežný rozpočet 239 908,43 

Kapitálové  príjmy spolu 329 518,63 

z toho : kapitálové  príjmy obce  329 278,56 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 390 518,63 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  376 376,63 

             kapitálové  výdavky  RO 14 142,00 

Kapitálový rozpočet  -61 240,07 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 192 668,36 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 0,00 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 192 668,36 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  
   - finančné zábezpeky školskej jedálne 
   - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 
   - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

326 847,99    304 440,73                         
0,00 

22 407,26 
0,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 
   - finančné zábezpeky školskej jedálne 
   - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 
   - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

167 586,61      154 769,67 
0,00 

12 816,94 
0,00 

Rozdiel finančných operácií 149 671,06 

PRÍJMY SPOLU   6 372 221,64 

VÝDAVKY SPOLU 6 029 882,22 

Rozpočtové hospodárenie obce  342 339,42 

  - nevyčerpaný úver  0,00 

Rozpočtové hospodárenie obce upravené o nevyčerpaný úver 342 339,42 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 284 660,64 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 57 678,78 

 
Prebytok rozpočtu v sume 342 339,42EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu a podľa osobitných predpisov 
v sume 284 660,64 EUR  navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu 57 678,78 EUR  
        
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri 
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usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku 
vylučujú:  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  
rozpočtovom roku  v sume  200 145,67 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  109 200,67 EUR 
- CVČ zostatok vzdelávacie poukazy v sume 945,00 EUR 
- dotácia na opravu ihriska ZŠ v sume 90 000,00 EUR 

 
b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom 

rozpočtovom roku  v sume 44 260,97 EUR, a to na : 
- nevyčerpaná dotácia na materskú školu  44 260,97 EUR, 

 
c) nevyčerpané prostriedky zo štátneho účelového fondu od Environmentálneho fondu podľa  zákona 

č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov v sume 14 838,00 EUR,  

 
d) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 zákona 

č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 21 816,00 EUR, 
 

e) nevyčerpané prostriedky z  finančnej náhrady za výrub drevín podľa zákona č.543/2002 Z.z. o ochrane 
prírody a krajiny v z.n.p. v sume 3 600,00 EUR, 
 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p.. EUR. 
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5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných predpisov.  
Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj.  

 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného 
fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  74 090,04       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

 184 732,57 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č. 329/2024 zo dňa 30.4.2024 projektová dokumentácia MsÚ 
- uznesenie č. 329/2024 zo dňa 30.4.2024 projektová dokumentácia KD 
- uznesenie č. 351/2024 zo dňa 28.6.2024 dotácie TJ Slovan 
- uznesenie č. 351/2024 zo dňa 28.6.2024 dotácie TJ Spartak 
- uznesenie č. 329/2024 zo dňa 30.4.2024 akontácia multifunkčné vozidlo 
- uznesenie č. 351/2024 zo dňa 28.6.2024 čistenie kanálov  
- uznesenie č. 351/2024 zo dňa 28.6.2024 čistenie kanálov 
- uznesenie č. 351/2024 zo dňa 28.6.2024 oprava kúrenia KD Stráže 
- uznesenie č. 351/2024 zo dňa 28.6.2024 čistenie kanálov 
- uznesenie č. 374/2024 zo dňa 26.9.2024 stavebný dozor MŠ  
- uznesenie č. 329/2024 zo dňa 30.4.2024 akontácia úžitkového vozidla 
- uznesenie č. 351/2024 zo dňa 28.6.2024 oprava chodníka 
- uznesenie č. 351/2024 zo dňa 28.6.2024 oprava chodníka 
- uznesenie č. 351/2024 zo dňa 28.6.2024 oprava chodníka 
- uznesenie č. 329/2024 zo dňa 30.4.2024 projektové dokumentácia KD 
- uznesenie č. 351/2024 zo dňa 28.6.2024 oprava chodníka 
- uznesenie č. 351/2024 zo dňa 28.6.2024 oprava chodníka 
- uznesenie č. 351/2024 zo dňa 28.6.2024 oprava chodníka 
- uznesenie č. 374/2024 zo dňa 26.9.2024 stavebný dozor MŠ 
- uznesenie č. 351/2024 zo dňa 28.6.2024 oprava strechy RD 

 
27 000,00 
24 960,00 
18 000,00 

9 000,00 
5 575,20 
2 088,00 
5 000,00 

30 000,00 
12 954,00 

3 500,00 
3 789,30 

300,00 
833,85 
237,10 

2 040,00 
1 532,56 
8 398,31 

716,75 
3 400,00 

 8 485,49     

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2024 91 012,05       

 
Sociálny fond 
Mesto vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu 
upravuje kolektívna zmluva. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 1 041,90   

Prírastky - povinný prídel -        %                    10 727,80                                     

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     7 828,10   

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                1 403,30    

KZ k 31.12.2024 2 538,30 
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Fond prevádzky, údržby a opráv  
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p.. 
O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom na 
použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 
              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  182 607,91 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

21 816,00      

Úbytky   - použitie fondu : 
- čistenie kanalizácie BD M.Nešpora 
- tlakové čistenie čerpadiel BD MRŠ1699 
- čistenie kanalizácie BD M.Nešpora 
- oprava plynového kotla BD Slnečná 
- výmena radiátora BD Bazilikon 
- oprava prasknutého potrubia BD M.Nešpora 
- oprava audiovrátnika BD M.Nešpora 
- tlakové čistenie čerpadiel BD Stráže 
- oprava prasknutého potrubia BD M.Nešpora 
- oprava prasknutého potrubia BD M.Nešpora 
- výmena kotla,oprava potrubia BD 1575 
- bočná stena balkónu BD Školská 1695 
- vchodové dvere BD M.Nešpora 
- vchodové dvere BD Bazilikon 
- tlakové čistenie čerpadiel BD MRŠ1699 
- oprava DT a EV M.Nešpora a Baizilikon 
- opravy kotlov - výmena plynového kotlana  

 
140,00 
522,00 
214,80 
167,40 
228,00 
871,00 
581,04 
552,00 
595,00 
388,00 

2 576,00 
1 286,16 
2 423,24 
2 544,74 

372,00 
460,80 

2 990,90       

KZ k 31.12.2024 187 510,83       

 
Fond rozvoja bývania  
Mesto vytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p.. 
Mesto prostriedky z predaja bytov, nebytových priestorov, domov alebo ich častí, pozemkov zastavaných domom, 
ako aj z priľahlých pozemkov môže použiť len na obnovu a rozvoj bytového fondu a výstavbu a obnovu 
infraštruktúry obce. Nevyčerpané finančné prostriedky sú zdrojom fondu rozvoja bývania mesta a mesto ich môže 
použiť iba na obnovu a rozvoj bytového fondu a výstavbu a obnovu infraštruktúry mesta; o použití fondu rozvoja 
bývania mesta rozhoduje mestské zastupiteľstvo. 
Prostriedky fondu rozvoja bývania použije mesto na základe rozhodnutia mestského zastupiteľstva, najmä na 
novú výstavbu bytov, rekonštrukciu bytov, ktoré zostali vo vlastníctve mesta, rekonštrukciu tepelných zdrojov, ak 
sú vo vlastníctve mesta, zatepľovanie, ale aj na výstavbu alebo obnovu chodníkov, obchodov, vodovodu, 
plynofikáciu atď..  
              

Fond rozvoja bývania Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  0,00       

Prírastky - príjem z predaja: 
- bytov 
- nebytových priestorov 
- domov alebo ich častí 
- pozemkov zastavaných domom, ako aj  
  z priľahlých pozemkov 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00      

Úbytky - použitie fondu na: 
- novú výstavbu bytov 
- rekonštrukciu bytov 
- rekonštrukciu tepelných zdrojov 
- zatepľovanie 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
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- výstavbu a obnovu chodníkov 
- výstavbu a obnovu obchodov 
- výstavbu a obnovu vodovodu 
- výstavbu a obnovu plynofikácie 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00       

KZ k 31.12.2024 0,00       

 
Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití 
 
V zmysle Všeobecne záväzného nariadenia mesta č. 3 /2024  o miestnom poplatku za rozvoj zo dňa 11.12.2024. 
Uznesením  MsZ č.  413/2024 a nadobúda účinnosť 01. januára 2025. 
 

Poplatok za rozvoj  Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  0,00       

Prírastky - výnos/príjem na základe rozhodnutí 
vyrubených obcou  

 0,00     

Úbytky - použitie poplatku za rozvoj 
- ... 

0,00       

Použitie spolu 0,00       

KZ k 31.12.2024 0,00 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 26 032 666,38 26 052 337,90 

Neobežný majetok spolu 23 677 558,21 23 757 062,66 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 8 297,94 6 723,78 

Dlhodobý hmotný majetok 23 742 125,94 23 783 192,65 

Dlhodobý finančný majetok 6 638,78 6 638,78 

Obežný majetok spolu 2 264 739,92 2 248 490,35 

z toho :   

Zásoby 105 803,12 103 718,04 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 216 415,93 1 184 400,07 

Dlhodobé pohľadávky 99 477,90 114 427,90 

Krátkodobé pohľadávky  93 272,67 114 427,90 

Finančné účty  749 770,30 779 884,67 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  10 863,80 7 292,34 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 26 032 666,38 26 052 337,90 
Vlastné imanie  6 004 075,34 6 047 227,61 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  6 004 075,34 6 047 227,61 
Záväzky 3 210 833,69 3 284 490,88 
z toho :   
Rezervy  128 474,71 132 529,90 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 202 690,10 279 278,58 
Dlhodobé záväzky 2 166 175,61 2 011 047,36 
Krátkodobé záväzky 290 005,00 494 237,84 
Bankové úvery a výpomoci 423 488,27 367 397,20 
Časové rozlíšenie 16 817 757,35 16 720 619,41 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku 
Záväzky celkom k 31.12.2024 v 

EUR 
z toho v lehote splatnosti  z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 184 342,09 184 342,09 0,00 

- zamestnancom 51 650,95 51 650,95 0,00 

- poisťovniam  33 368,20 33 368,20 0,00 

- daňovému úradu 6 369,27 6 369,27 0,00 

- štátnemu rozpočtu 94 939,29 94 939,29 0,00 

- prijaté preddavky 16 109,35 16 109,35 0,00 

- iné záväzky  14 018,79 14 018,79 0,00 

- záväzky z nájmu 92 494,90 92 494,90 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2024    

 
Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024  

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2024 

Zostatok úveru 
(istiny) k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka  bytový dom 150 368,45 4 427,00 4 866,12 76 567,87 2036 

VÚB a.s. 
CIZS neopráv. 
výdavky  

351 000,00 39 000,00  10 303,48 214 500,00 2030 

VÚB a.s. 
CIZS neopráv. 
výdavky  

110 000,00 11 280,00 3 430,08 76 160,00 2031 

ŠFRB úver BD 21 b.j. 600 345,22 20 624,78 2 546,74 238 635,01 2033 

ŠFRB úver BD 15 b.j. 253 103,63 9 853,35 4 472,49 107 127,58 2035 

ŠFRB úver 18 b.j. Bazilicon 704 192,28 22 766,71 4 412,81 420 521,88 2041 

ŠFRB úver BD Stráže II.etapa 639 800,00 20 101,08 4 593,12 439 655,22 2044 

ŠFRB úver BD Stráže I. etapa 543 600,00 17 133,54 3 847,62 368 135,10 2044 

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné 
zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných 
príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom 
roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky 
zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  5 117 081,30 

- bežné príjmy RO  418 968,06 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 5 536 049,36 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 367 227,87 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  1 574 074,79 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS 0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 1 941 302,66 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  1 574 074,79 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 1 574 074,79 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 367 227,87 

 
Upravená celková suma dlhu obce 

podľa § 17/8 k 31.12.2024** 
Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2023* 
Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

367 227,87 5 536 049,36 6,63% 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  5 117 081,30 

- bežné príjmy RO  418 968,06 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 5 536 049,36 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a príjmy 
podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 1 833 696,32 

- dotácie zo ŠR 0,00 

- dotácie z MF SR .... 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- príjmy z poplatku za rozvoj 0,00 

- príjmy za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 190 845,54 

- za školné 59 346,91 

- za stravné 94 638,75 

- dotácie, dary, granty, príspevky 6 280,00 

- iné ... 3 000,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné príjmy 
k 31.12.2023 

2 187 807,52 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 3 348 241,84 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 s výnimkou 
jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 54 707,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  
(ostatné subjekty verejnej správy) 

 
90 479,46 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 19 983,75 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 19 872,78 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 185 042,99 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 
predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024** 

185 042,99 

 
 

Upravená celková suma ročných splátok 
istiny a úrokov za rok 2024** 

Úhrn upravených bežných príjmov 
obce a RO k 31.12.2023* 

Dlhová služba 
§ 17 ods.6 písm. b) 

185 042,99 3 348 241,84 5,53% 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
Mesto Šaštín-Stráže nemá zriadené príspevkové organizácie. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 
Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. ..... o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - 
podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný 
účel.  
 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  
- bežné výdavky na ..... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

Jednota dôchodcov na Slovensku ZO 500,00 500,00 0,00 

STK Pinec Stráže 500,00 500,00 0,00 

TJ Slovan Šaštín-Stráže 30 000,00 30 000,00 0,00 

OZ Handmade by Šaštín-Stráže 500,00 500,00 0,00 

Septimavia 500,00 500,00 0,00 

Telovýchovná jednota SPARTAK Šaštín-Stráže 17 000,00 17 000,00 0,00 

Slovenský Červený kríž územný spolok Senica 400,00 400,00 0,00 

ZO SZTP Šaštín-Stráže 500,00 500,00 0,00 

 
K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2019  o dotáciách. 
 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Mesto Šaštín-Stráže nemá podnikateľskú činnosť.   
 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje 
hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - 
podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať 
finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO  
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Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Základná škola   309 700,90   292 280,87   17 420,03  

Základná umelecká škola 537 917,33 528 400,42 9 516,91 

Materská škola  567 118,47   542 323,07   24 805,40  

Zariadenie pre seniorov 262 198,97 260 198,97 2 000,00 

 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Základná škola   1 431 535,49   1 390 943,51   40 591,98  

Základná umelecká škola 2 374,00 2 372,99 1,01 

Materská škola  97 301,19   85 206,87   12 094,32  

Zariadenie pre seniorov 209 580,00 209 580,00 0,00 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 
Mesto Šaštín-Stráže nemá zriadené príspevkové organizácie. 

 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 

 
Právnická osoba 

Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Gazárka, s.r.o. 14 0000,00 10 000,00 4 000,00 

 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
 

Ministerstvo hospodárstva SR 13 943,74 
preplatenie nákladov na energie 
(elektrina, plyn) 

energošeky 

Regionálny úrad školskej správy 
v Trnave 

90 000,00 
Havarijná situácia 
multifunkčného ihriska 

ZŠ Štúrova 

Ministerstvo vnútra SR 17 716,00 
príspevok za ubytovanie 
odídenca z Ukrajiny  

- 

Ministerstvo práce sociálnych 
vecí a rodiny SR  

3 740,00 projekt Opatrovateľská služba projekt ukončený v nov 2023 

MIRRI 9 727,65 
Projekt Miestna občianska 
a preventívna služba (MOaPS) 

- 

Regionálny úrad školskej správy 
v Trnave 

111 450,96 
pomáhajúce profesie v edukácii 
ZŠ, MŠ 

- 

Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny  

960,00 rodinné prídavky - 

Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny 

148,15 aktivační pracovníci - 

Ministerstvo vnútra SR 6174,21 voľby  
voľby do EU parlamentu, voľba 
prezidenta SR 

Regionálny úrad školskej správy 
v Trnave 

135 220,90 strava MŠ+ZŠ - 

Regionálny úrad školskej správy 
v Trnave 

381,80 školské potreby  - 
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Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny 

29 856,22 chránená dielňa - 

Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny 

79,67 pohrebné zosnulý Dezider Danihel 

Ministerstvo financií SR 46 311,00 
finančná pomoc – výpadok 
podielových daní  

- 

Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny 

1 695,24 
podpora obcí pri živelných 
pohromách 

- 

Iné obce 1000,00 
dotácie pre deti do CVČ z iného 
mesta 

- 

Trnavský samosprávy kraj  1000,00 
Dotácia TTSK 100 rokov futbalu 
v Šaštíne 

- 

Regionálny úrad školskej správy 2 957,00 vzdelávacie poukazy pre CVČ - 

Ministerstvo vnútra SR 14 587,14 prenesený výkon - matrika - 

Regionálny úrad školskej správy 1 177 487,00 
ZŠ prenesené kompetencie, ZŠ 
a MŠ nenormatívne  

- 

Regionálny úrad školskej správy 62 768,00 MŠ predškolská výchova - 

Ministerstvo práce, sociálnych 
vecí a rodiny SR 

209 580,00 
dotácia pre Zariadenie pre 
seniorov 

- 

Mopravy a výstavby SR 8 173,39 
prenesený výkon – stavebný 
úrad 

- 

Ministerstvo životného prostredia  590,84 životné prostredie - 

Ministerstvo vnútra SR 1 611,06  hlásenie pobytu občanov - 

Ministerstvo vnútra SR 66,00 register adries  

Dobrovoľná PO SR 3 000,00 
dotácia pre Zbor dobrovoľných 
hasičov  

 

Ministerstvo školstva, výskumu, 
vývoja a mládeže SR 

255 603,60 

Projekt „Zníženie energetickej 
náročnosti budov areálu škôlky 
v Šaštíne – Strážach a 
vytvorenie novej triedy v 
hospodárskom pavilóne“ 

- 

Environmentálny fond 14 838,00 
Projekt „Podpora rozvoja 
odpadového a obehového 
hospodárstva_nákup bagra“ 

obstaranie minibágra s 
príslušenstvom 

Trnavský samosprávny kraj 9 000,00 
Projekt „Modulárna mobilná 
tribúna“ 

- 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Mesto Šaštín-Stráže neuzatvorilo v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí príjmová položka 312007 
 

 
Obec / mesto 

Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Čáry 180,00 180,00 0,00 

Kúty  120,00 120,00 0,00 

Lakšárska nová Ves 160,00 160,00 0,00 

Borský Mikuláš 420,00 420,00 0,00 

Smolinské 90,00 90,00 0,00 

Senica 30,00 30,00 0,00 

 
Sumy prijatých prostriedkov sú v súlade s novelou Zákona NR SR č. 597/2023 Z.z. o financovaní škôl ... v znení 
neskorších predpisov. V zmysle uvedenej novely sa od 1.1.2023 na účely rozdeľovania výnosu dane z príjmov 
obciam pre centrá voľného času (ďalej len „CVČ“) použijú údaje o počte obyvateľov obce od 5 rokov do 15 rokov 
veku s trvalým pobytom na území obce podľa stavu k 1.1. kalendárneho roka, v ktorom sa zisťovanie 
uskutočňuje. Na základe uvedeného dostala každá obec, ktorá má obyvateľov vo veku od 5 do 15 rokov 
napočítané finančné prostriedky do svojho podielu na DPFO. 
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Finančné prostriedky boli prijaté na úhrady nákladov súvisiacich s krúžkovou činnosťou v CVČ Beťárik 
poskytovanou pre deti z uvedených obcí. 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 
VÚC  

Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

VÚC Trnava 1 000,00 1 000,00 0,00 

VÚC Trnava 9 000,00 9 000,00 0,00 

 
 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového 
rozpočtu         

 
Príloha č.1 Záverečného účtu: Zámery a ciele realizované z výdavkov rozpočtu mesta za rok 2024 
Príloha č. 2 Záverečného účtu: Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov Mesta Šaštín-Stráže k 31.12.2024 

 


